
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costitutto con D. P. Re9. Sic. 23.05.1997 n.152)-- •.-

0011558
BONIF:

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 77
Dell£..n.2015

OGGETTO: Bilancio consuntivo 2014 / preventivo 2105 gestione
acquedotti rurali consortili. Determinazione ed
approvazione spese variabili e fISse fornitura idrica
acquedotti rurali consortili.

L'anno duemilaquindici il giorno'$èfM C I del mese di Dicembre in Palermo,

presso l'Assessorato Regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea, in Viale Regione Siciliana n. 2771

Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. n. 44/Gab, del 3 Agosto 2015, Commissario

Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Cataoia,

Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale,

assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Geo!. Gaetano

Punzi, anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la s~guente

deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio

n. IO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del

25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del

21.12.2009;



"

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la

quale il Dr. GeoI. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento

Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse

Agricole e Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state

impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti

consortili;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

-----.----
PREMESSO CHE il Consorzio di Bonifica 6 Enna provvede alla manutenzione ed

esercizio degli acquedotti rurali Del Dittaino, Interconsortile, Agro Meridionale, Agro

Barrafranca, Aiuolo, Borgo Cascino, Pasquasia, Enna Ovest, Caliato-Mendola, Agira-

Gagliano, Agira-Mangiagrilli-S.Barbara, Calascibeìta-Erbavusa, Sibione, S.Margherita,

Castagna-Cardone ed altri, per l'approvvigionamento idrico di buona parte del comprensorio

consortile;

CHE, ai fini della gestione di tali acquedotti negli anni 2014-2015, sono state utilizzate

acque fornite da Siciliacque, tramite l'acquedotto Ancipa, nonché acque di sorgenti e di

pozzi trivellati;

CHE il Consorzio ha provveduto alla manutenzione ed esercizio degli acquedotti rurali

prima specificati con il proprio personale dipendente, utilizzando gli automezzi consortili e

attrezzature varie, nonché ricorrendo al noleggio di mezzi meccanici (escavatori, pale

meccaniche, ecc.) per effettuare i lavori di scavo necessari agli interventi di manutenzione;

CHE è stato approvato il bilancio consuntivo per l'anno 2014 della gestione degli acquedotti

rurali consortili, acquisito al protocollo consortile n. 11445 del 15.12.2015;

CHE è stato, altresi, approntato il bilancio di previsione per l'anno 2015 della gestione degli

acquedotti rurali consortili, assunto al protocollo consortile n. 11446 del 15.12.2015;

CHE il bilancio consuntivo per l'arillo 2014 e quello preventivo per l'anno 2015 relativi alla

gestione degli acquedotti rurali consortili vengono allegati in copia alla presente per

costituirne parte integrante e sostanziale;

CHE il costo di gestione degli acquedotti rurali consortili di cui sopra, comprensivo di

forniture di acqua, di energia elettrica, di materiali vari, per noleggio automezzi, carburante,

2



canoni di attraversamento, spese telefoniche, spese relative al personale consortile non

coperte da contributo regionale, oneri di sicurezza, ecc., è risultato pari ad €. 807.227,23,

durante l'anno 2014, mentre si prevede pari ad €. 937.123,00 per l'anno 2015;

CONSIDERATO CHE occorre provvedere al recupero delle spese di gestione di tali

acquedotti rurali, notificando agli utenti il saldo del contributo dovuto per l'anno 2014,

nonchè l'acconto di quello relativo all'anno 2015, composti da una quota fissa per utente

(per oneri da ripartire tra tutti gli utenti indipendentemente dal consumo) e da una quota

variabile in relazione al consumo di ciascun utente;

CHE l'importo effettivo del contributo relativo alla gestione per l'anno 2015 verrà

successivamente determinato a consuntivo e che, pertanto, il relativo saldo verrà definito

con l'approvazione del bilancio consuntivo 2015;

CHE tra le organizzazioni professionali e questo Consorzio, giusto verbale del 14 Luglio

2005 approvato con Delibera dell' Ammii\i~tratore Provvisorio n. 78 del 20.07.2005, è stato

concordato di ridurre del 50% il costo dell'acqua per uso zootecnico sulla base di regolari

registri di stalla, nel caso in cui ,gli stessi allevatori saranno in regola con i pagamenti

pregressl;

CHE il predetto consuntivo dell'anno 2014 determina l'importo del contributo unitario

variabile in € 1,95/mc e quello per spese fisse in € 70,00/utente;

CHE la previsione per l'anno 2015 determina l'importo del contributo unitario variabile in

€ 1,95/mc e quello per spese fisse in € 80,00/utente;

CHE gli importi sopra riportati verranno notificati agli utenti dei menzionati impianti irrigui

tramite invio di raccomandate con avviso di ricevimento.

VISTO il Regolamento degli acquedotti rurali, approvato con la deliberazione

dell'Amministratore Provvisorio n. 4 del 26/01/2000 e modificato con le delibere n. 11 del

4101/2001 e n. 108 del 3011112005;

Con il parere favorevole del Direttore Generale, Dr. Geo!. Gaetano Punzi.

DELIBERA

1. Approvare le spese fisse e variabili, come sopra determinate, per la fornitura idrica agli

utenti degli acquedotti rurali consortili, relativa agli anni 2014-2015.

2. Prendere atto che il contributo da far pagare a ciascun utente risulta costituito da un

contributo unitario variabile e da un contributo fisso, determinati rispettivamente in €

1,95/mc ed € 70,00/utente per l'esercizio 2014 ed in € 1,95/mc ed € SO,OO/utente per

l'esercizio 2015.

3



j c" ,

3. Provvedere, tramite il Settore Tributi consortile, a porre in essere tutti gli adempimenti

necessari alla notifica degli importi dovuti dagli utenti mediante raccomandate con avviso di

ricevimento.

4. Autorizzare, sin da ora, la successiva emissione dei ruoli coattivi a carico degli utenti che

risulteranno morosi relativamente al pagamento dei contributi dagli stessi dovuti.

S. Introitare le somme provenienti dal menzionato servizio al capitolo 104 del Bilancio di

previsione 2015.

6. Trasmettere la presente Determina al Settore Tributi e al Settore Ragioneria di questo

Consorzio, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

7. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

IL DIRETTO~RALE

(Dr. Geo/. ~l~:O~~nzi) lò. COMMISS

u:BNN3 O%, (

~
"t:. O
°s,~o~~

., l~J

4

o ST~~~INARIO

a 'i ioeJL1a)


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

